
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE MARZO DE 2021

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 16,29% 17,44% 23,07% 24,56% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 27,32% 21,71% 31,48% 22,55% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 21,19% 20,41% 27,30% 23,77%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 14,77% 7,99% 18,24% 10,87% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11,32% 10,93% 16,28% 29,05% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10,90% 10,25% 15,49% 24,29%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10,57% 8,69% 14,69% 21,18% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 11,63% 13,51% 15,48% 11,48% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9,22% 13,52% 14,82% 13,36%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7,30% 13,54% 14,15% 14,58% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 17,60% 21,69% 10,66% 14,47% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8,21% 2,43% 9,07% 6,58%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5,94% 20,52% 6,16% 5,69% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 9,11% 10,96% 3,81% 3,84% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 11,12% 21,33% 8,42% 9,16%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1,02% 2,01% 4,53% 4,95% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,21% 6,99% 3,48% 4,86% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,28% 6,25% 3,44% 2,54%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,12% 11,01% 3,82% 3,51% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,48% 4,18% 3,07% 1,06% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,02% 5,23% 2,77% 3,65%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0,44% 1,56% 3,19% 1,26% 8 ACERTA SEGUROS 1,33% 1,42% 2,45% 4,37% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 13,35% 9,80% 2,28% 1,94%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,91% 2,41% 2,29% 2,98% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0,34% 0,29% 2,39% 1,30% 9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0,56% 0,61% 2,25% 3,00%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,27% 1,18% 2,05% 2,85% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,01% 1,22% 2,26% 0,40% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,64% 2,95% 2,02% 2,49%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,30% 1,04% 1,39% 1,08% 11 ALIADO SEGUROS 0,68% 0,52% 2,01% 0,64% 11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0,27% 0,52% 1,78% 0,75%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0,75% 1,18% 1,15% 1,90% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 0,98% 0,98% 1,85% 1,22% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,13% 1,52% 1,67% 0,48%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4,02% 2,19% 1,08% 0,54% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,30% 3,18% 1,76% 1,75% 13 ACERTA SEGUROS 0,67% 1,06% 1,52% 2,15%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 0,14% 0,21% 0,90% 0,70% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,44% 1,00% 1,24% 1,21% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,36% 1,01% 1,31% 1,13%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 16,75% 7,14% 0,73% 0,70% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,02% 1,20% 0,72% 1,79% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0,53% 0,26% 1,29% 0,63%

16 ACERTA SEGUROS 0,14% 0,25% 0,59% 0,70% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0,05% 0,07% 0,38% -0,04% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4,33% 0,88% 1,21% 0,95%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7,01% 0,65% 0,57% 0,78% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0,16% 0,10% 0,19% 0,05% 17 ALIADO SEGUROS 0,51% 0,42% 1,13% 0,44%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0,74% 0,34% 0,54% 0,59% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0,42% 0,36% 0,57% 1,15%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0,27% 0,28% 0,31% 0,06% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0,60% 0,92% 0,52% 0,74%

20 ALIADO SEGUROS 0,38% 0,19% 0,23% 0,30% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0,08% 0,07% 0,45% 0,42%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0,69% 0,19% 0,17% 0,19% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0,41% 0,10% 0,27% 0,36%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0,21% 0,00% 0,15% 0,03% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0,19% 0,07% 0,17% 0,04%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0,00% 0,00% 0,01% 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0,03% 0,04% 0,49% 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0,02% 0,03% 0,25% 0,00%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% TOTAL 100,0% 100,0% 100% 100% TOTAL 100,0% 100,0% 99,7% 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 12/05/2021 19:00



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE MARZO DE 2021
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 12/05/2021 19:00



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE MARZO DE 2021

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 332.270 16,75% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 433.227 27,32% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 756.441 21,19%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 323.214 16,29% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 279.030 17,60% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 476.683 13,35%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 292.995 14,77% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 184.432 11,63% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 396.980 11,12%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 209.735 10,57% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 179.471 11,32% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 389.206 10,90%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 144.795 7,30% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 144.413 9,11% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 329.227 9,22%

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 139.078 7,01% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 98.452 6,21% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 292.995 8,21%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 117.950 5,94% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 84.074 5,30% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 201.385 5,64%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 117.311 5,91% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55.180 3,48% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 154.543 4,33%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 79.755 4,02% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 31.818 2,01% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 143.469 4,02%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 61.970 3,12% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 22.886 1,44% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 117.150 3,28%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 45.017 2,27% 11 ACERTA SEGUROS 21.140 1,33% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 111.573 3,13%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 25.753 1,30% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16.148 1,02% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 48.639 1,36%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20.153 1,02% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15.465 0,98% 13 ACERTA SEGUROS 23.850 0,67%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14.931 0,75% 14 ALIADO SEGUROS 10.704 0,68% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21.459 0,60%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14.661 0,74% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5.346 0,34% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20.153 0,56%

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 13.669 0,69% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2.556 0,16% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19.015 0,53%

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8.690 0,44% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 845 0,05% 17 ALIADO SEGUROS 18.162 0,51%

18 ALIADO SEGUROS 7.458 0,38% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 540 0,03% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14.931 0,42%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5.311 0,27% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14.661 0,41%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4.170 0,21% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,00% 20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9.535 0,27%

21 ACERTA SEGUROS 2.710 0,14% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6.726 0,19%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.679 0,14% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.679 0,08%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 16 0,00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 556 0,02%

TOTAL 1.984.291 100% TOTAL 1.585.727 100% TOTAL 3.570.018 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 12/05/2021 19:00



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE MARZO DE 2021

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 114.471 20,52% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 277.638 21,71% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 391.846 21,33%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 97.285 17,44% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 277.375 21,69% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 374.923 20,41%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 75.514 13,54% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 172.822 13,51% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 248.336 13,52%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 61.400 11,01% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 140.210 10,96% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 188.252 10,25%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 48.465 8,69% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 139.787 10,93% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 180.020 9,80%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.551 7,99% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 89.453 6,99% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 114.876 6,25%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 39.810 7,14% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53.476 4,18% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 96.051 5,23%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13.452 2,41% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40.703 3,18% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 54.155 2,95%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12.210 2,19% 9 ACERTA SEGUROS 18.102 1,42% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.551 2,43%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11.225 2,01% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15.646 1,22% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 27.856 1,52%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8.690 1,56% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15.342 1,20% 11 ACERTA SEGUROS 19.508 1,06%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.598 1,18% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12.761 1,00% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 18.550 1,01%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6.580 1,18% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12.503 0,98% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16.910 0,92%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5.789 1,04% 14 ALIADO SEGUROS 6.691 0,52% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16.133 0,88%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.630 0,65% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3.761 0,29% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11.225 0,61%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.913 0,34% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.227 0,10% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9.535 0,52%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.568 0,28% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 845 0,07% 17 ALIADO SEGUROS 7.775 0,42%

18 ACERTA SEGUROS 1.406 0,25% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 540 0,04% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6.580 0,36%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.195 0,21% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4.814 0,26%

20 ALIADO SEGUROS 1.084 0,19% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.913 0,10%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1.053 0,19% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.229 0,07%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 16 0,00% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.195 0,07%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2 0,00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 556 0,03%

TOTAL 557.907 100% TOTAL 1.278.882 100% TOTAL 1.836.789 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 12/05/2021 19:00



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE MARZO DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 44.252.747,86        23,07% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 61.086.207,85        31,48% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 105.338.955,71         27,30%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 34.978.861,95        18,24% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 31.586.337,70        16,28% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 59.758.093,84            15,49%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 28.171.756,14        14,69% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 30.030.579,13        15,48% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 57.172.316,07            14,82%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 27.141.736,94        14,15% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 20.677.448,51        10,66% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 34.978.861,95            9,07%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 11.820.200,25        6,16% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 7.391.770,30          3,81% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 32.497.648,76            8,42%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 8.698.713,10          4,53% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.752.489,75          3,48% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 13.278.871,45            3,44%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7.324.685,58          3,82% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5.954.185,87          3,07% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 10.680.727,81            2,77%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6.118.804,04          3,19% 8 ACERTA SEGUROS 4.747.889,19          2,45% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 8.784.126,25              2,28%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.387.303,03          2,29% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4.645.045,66          2,39% 9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 8.698.713,10              2,25%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.928.238,06          2,05% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.390.428,35          2,26% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7.804.107,49              2,02%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.657.362,56          1,39% 11 ALIADO SEGUROS 3.908.196,48          2,01% 11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6.854.336,59              1,78%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2.212.829,89          1,15% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.588.999,53          1,85% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 6.460.148,85              1,67%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.069.720,50          1,08% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3.416.804,46          1,76% 13 ACERTA SEGUROS 5.882.457,63              1,52%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.718.851,45          0,90% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.408.139,15          1,24% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5.065.501,71              1,31%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 1.392.355,95          0,73% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.405.168,38          0,72% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4.967.443,05              1,29%

16 ACERTA SEGUROS 1.134.568,44          0,59% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 960.524,86             0,49% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4.684.775,56              1,21%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.095.776,03          0,57% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 735.532,55             0,38% 17 ALIADO SEGUROS 4.353.885,72              1,13%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.039.323,32          0,54% 18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 362.257,85             0,19% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2.212.829,89              0,57%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 595.946,94             0,31% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0,00% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.001.115,32              0,52%

20 ALIADO SEGUROS 445.689,24             0,23% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0,00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.718.851,45              0,45%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 322.397,39             0,17% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0,00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.039.323,32              0,27%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 292.553,75             0,15% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0,00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 977.463,14                 0,25%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 16.938,28                0,01% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0,00% 23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 654.811,60                 0,17%

TOTAL $191.817.360,69 100% TOTAL $194.048.005,57 100% TOTAL $385.865.366,26 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 12/05/2021 19:00



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE MARZO DE 2021

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 26.393.303,49        24,56% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 20.340.253,42        29,05% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 43.104.964,51        24,29%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 22.764.711,09        21,18% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 15.786.467,64        22,55% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 42.179.771,13        23,77%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 15.665.734,98        14,58% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 10.133.699,72        14,47% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 23.703.151,97        13,36%

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 11.680.984,91        10,87% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 8.037.416,99          11,48% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 16.250.105,61        9,16%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6.116.405,89          5,69% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.405.638,09          4,86% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 11.680.984,91        6,58%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5.322.828,30          4,95% 6 ACERTA SEGUROS 3.060.568,43          4,37% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.472.719,79          3,65%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.771.017,76          3,51% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 2.685.698,20          3,84% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5.322.828,30          3,00%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3.197.649,09          2,98% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.252.941,82          1,79% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.509.770,52          2,54%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.067.081,70          2,85% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1.221.938,28          1,75% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.419.587,37          2,49%

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2.046.270,17          1,90% 10 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 911.633,40             1,30% 10 ACERTA SEGUROS 3.811.948,68          2,15%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.354.748,99          1,26% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 854.146,37             1,22% 11 SEGUROS FEDPA, S.A 3.437.807,73          1,94%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.162.035,14          1,08% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 848.901,48             1,21% 12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2.046.270,17          1,15%

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 835.082,46             0,78% 13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 738.752,76             1,06% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.010.936,62          1,13%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 752.109,53             0,70% 14 ALIADO SEGUROS 445.070,07             0,64% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.689.228,83          0,95%

15 ACERTA SEGUROS 751.380,25             0,70% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 279.717,98             0,40% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.328.635,74          0,75%

16 BUPA PANAMÁ, S.A. 749.213,49             0,70% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 34.303,58                0,05% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.317.591,04          0,74%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 635.439,55             0,59% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0,00% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1.110.717,05          0,63%

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 578.590,62             0,54% 18 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0,00% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 858.308,60             0,48%

19 ALIADO SEGUROS 327.432,59             0,30% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0,00% 19 ALIADO SEGUROS 772.502,66             0,44%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 199.083,65             0,19% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0,00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 749.213,49             0,42%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 64.649,22                0,06% 21 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0,00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 635.439,55             0,36%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 33.174,38                0,03% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0,00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 67.477,96                0,04%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0,00% 23 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A (26.113,25)              -0,04% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0,00%

TOTAL $107.468.927,25 100% TOTAL $70.011.034,98 100% TOTAL $177.479.962,23 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 12/05/2021 19:00



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MARZO DE 2021

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 332.270 16,75% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 433.227 27,32% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 756.441 21,19%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 323.214 16,29% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 279.030 17,60% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 476.683 13,35%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 292.995 14,77% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 184.432 11,63% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 396.980 11,12%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 209.735 10,57% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 179.471 11,32% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 389.206 10,90%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 144.795 7,30% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 144.413 9,11% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 329.227 9,22%

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 139.078 7,01% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 98.452 6,21% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 292.995 8,21%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 117.950 5,94% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 84.074 5,30% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 201.385 5,64%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 117.311 5,91% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55.180 3,48% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 154.543 4,33%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 79.755 4,02% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 31.818 2,01% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 143.469 4,02%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 61.970 3,12% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 22.886 1,44% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 117.150 3,28%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 45.017 2,27% 11 ACERTA SEGUROS 21.140 1,33% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 111.573 3,13%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 25.753 1,30% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16.148 1,02% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 48.639 1,36%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20.153 1,02% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15.465 0,98% 13 ACERTA SEGUROS 23.850 0,67%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14.931 0,75% 14 ALIADO SEGUROS 10.704 0,68% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21.459 0,60%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14.661 0,74% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5.346 0,34% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20.153 0,56%

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 13.669 0,69% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2.556 0,16% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19.015 0,53%

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8.690 0,44% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 845 0,05% 17 ALIADO SEGUROS 18.162 0,51%

18 ALIADO SEGUROS 7.458 0,38% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 540 0,03% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14.931 0,42%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5.311 0,27% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14.661 0,41%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4.170 0,21% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,00% 20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9.535 0,27%

21 ACERTA SEGUROS 2.710 0,14% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6.726 0,19%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.679 0,14% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.679 0,08%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 16 0,00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 556 0,02%

TOTAL 1.984.291 100% TOTAL 1.585.727 100% TOTAL 3.570.018 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 12/05/2021 18:52



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2021

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 3 3 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8 8 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 10 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 15 12

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13 12 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14 14 14

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 13 15

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18 17

18 ALIADO SEGUROS 17 17 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 19 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20 20

21 ACERTA SEGUROS 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 12/05/2021 18:52



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2021

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 12 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 21 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 22 22 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 12/05/2021 18:52



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2021

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 9 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12

13 ACERTA SEGUROS 13 13 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 14 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15 15

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 16 17 16

17 ALIADO SEGUROS 17 16 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 19 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 18 19

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 12/05/2021 18:52



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MARZO DE 2021

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 114.471 20,5% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 277.638 21,7% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 391.846 21,3%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 97.285 17,4% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 277.375 21,7% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 374.923 20,4%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 75.514 13,5% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 172.822 13,5% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 248.336 13,5%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 61.400 11,0% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 140.210 11,0% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 188.252 10,2%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 48.465 8,7% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 139.787 10,9% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 180.020 9,8%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.551 8,0% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 89.453 7,0% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 114.876 6,3%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 39.810 7,1% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53.476 4,2% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 96.051 5,2%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13.452 2,4% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40.703 3,2% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 54.155 2,9%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12.210 2,2% 9 ACERTA SEGUROS 18.102 1,4% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.551 2,4%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11.225 2,0% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15.646 1,2% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 27.856 1,5%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8.690 1,6% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15.342 1,2% 11 ACERTA SEGUROS 19.508 1,1%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.598 1,2% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12.761 1,0% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 18.550 1,0%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6.580 1,2% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12.503 1,0% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16.910 0,9%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5.789 1,0% 14 ALIADO SEGUROS 6.691 0,5% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16.133 0,9%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.630 0,7% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3.761 0,3% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11.225 0,6%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.913 0,3% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.227 0,1% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9.535 0,5%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.568 0,3% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 845 0,1% 17 ALIADO SEGUROS 7.775 0,4%

18 ACERTA SEGUROS 1.406 0,3% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 540 0,0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6.580 0,4%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.195 0,2% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4.814 0,3%

20 ALIADO SEGUROS 1.084 0,2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.913 0,1%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1.053 0,2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.229 0,1%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 16 0,0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,0% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.195 0,1%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2 0,0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 556 0,0%

TOTAL 557.907 100,0% TOTAL 1.278.882 100,0% TOTAL 1.836.789 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 12/05/2021 18:53



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2021

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10 10

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 11 11 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 12 12 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 17 17

18 ACERTA SEGUROS 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19

20 ALIADO SEGUROS 21 21 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20 20 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 22 22

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 12/05/2021 18:53



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2021

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8

9 ACERTA SEGUROS 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 10 10

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 21 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 22 22 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 12/05/2021 18:53



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2021

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 12/05/2021 18:53



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MARZO DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 44.252.747,86       23,1% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 61.086.207,85       31,5% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 105.338.955,71         27,3%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 34.978.861,95       18,2% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 31.586.337,70       16,3% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 59.758.093,84           15,5%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 28.171.756,14       14,7% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 30.030.579,13       15,5% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 57.172.316,07           14,8%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 27.141.736,94       14,1% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 20.677.448,51       10,7% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 34.978.861,95           9,1%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 11.820.200,25       6,2% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 7.391.770,30         3,8% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 32.497.648,76           8,4%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 8.698.713,10         4,5% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.752.489,75         3,5% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 13.278.871,45           3,4%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7.324.685,58         3,8% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5.954.185,87         3,1% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 10.680.727,81           2,8%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6.118.804,04         3,2% 8 ACERTA SEGUROS 4.747.889,19         2,4% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 8.784.126,25             2,3%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.387.303,03         2,3% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4.645.045,66         2,4% 9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 8.698.713,10             2,3%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.928.238,06         2,0% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.390.428,35         2,3% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7.804.107,49             2,0%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.657.362,56         1,4% 11 ALIADO SEGUROS 3.908.196,48         2,0% 11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6.854.336,59             1,8%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2.212.829,89         1,2% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.588.999,53         1,8% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 6.460.148,85             1,7%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.069.720,50         1,1% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3.416.804,46         1,8% 13 ACERTA SEGUROS 5.882.457,63             1,5%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.718.851,45         0,9% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.408.139,15         1,2% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5.065.501,71             1,3%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 1.392.355,95         0,7% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.405.168,38         0,7% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4.967.443,05             1,3%

16 ACERTA SEGUROS 1.134.568,44         0,6% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 960.524,86             0,5% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4.684.775,56             1,2%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.095.776,03         0,6% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 735.532,55             0,4% 17 ALIADO SEGUROS 4.353.885,72             1,1%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.039.323,32         0,5% 18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 362.257,85             0,2% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2.212.829,89             0,6%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 595.946,94             0,3% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0,0% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.001.115,32             0,5%

20 ALIADO SEGUROS 445.689,24             0,2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0,0% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.718.851,45             0,4%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 322.397,39             0,2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0,0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.039.323,32             0,3%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 292.553,75             0,2% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0,0% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 977.463,14                 0,3%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 16.938,28               0,0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0,0% 23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 654.811,60                 0,2%

TOTAL $191.817.360,69 100,0% TOTAL $194.048.005,57 100,0% TOTAL $385.865.366,26 99,8%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 12/05/2021 18:56



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 9 9

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 11 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 12 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13 13

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 14 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 15 15

16 ACERTA SEGUROS 16 16 16

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19 17 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 18 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18 19 19

20 ALIADO SEGUROS 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 12/05/2021 18:56



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7

8 ACERTA SEGUROS 9 9 8

9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 13 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8 10

11 ALIADO SEGUROS 10 12 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 10 12

13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14 11 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 14 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 15 15

16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 17 17

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 12 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 21 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 22 22 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 12/05/2021 18:56



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2021

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8 9 8

9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 8 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 10 10

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14 12 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 11 12

13 ACERTA SEGUROS 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 17 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16 15 16

17 ALIADO SEGUROS 15 16 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 18 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 23 22 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 22

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 12/05/2021 18:56



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MARZO DE 2021

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 26.393.303,49           24,6% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 20.340.253,42       29,1% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 43.104.964,51           24,3%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 22.764.711,09           21,2% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 15.786.467,64       22,5% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 42.179.771,13           23,8%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 15.665.734,98           14,6% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 10.133.699,72       14,5% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 23.703.151,97           13,4%

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 11.680.984,91           10,9% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 8.037.416,99         11,5% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 16.250.105,61           9,2%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6.116.405,89             5,7% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.405.638,09         4,9% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 11.680.984,91           6,6%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5.322.828,30             5,0% 6 ACERTA SEGUROS 3.060.568,43         4,4% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.472.719,79             3,6%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.771.017,76             3,5% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 2.685.698,20         3,8% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5.322.828,30             3,0%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3.197.649,09             3,0% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.252.941,82         1,8% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.509.770,52             2,5%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.067.081,70             2,9% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1.221.938,28         1,7% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.419.587,37             2,5%

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2.046.270,17             1,9% 10 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 911.633,40             1,3% 10 ACERTA SEGUROS 3.811.948,68             2,1%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.354.748,99             1,3% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 854.146,37             1,2% 11 SEGUROS FEDPA, S.A 3.437.807,73             1,9%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.162.035,14             1,1% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 848.901,48             1,2% 12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2.046.270,17             1,2%

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 835.082,46                0,8% 13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 738.752,76             1,1% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.010.936,62             1,1%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 752.109,53                0,7% 14 ALIADO SEGUROS 445.070,07             0,6% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.689.228,83             1,0%

15 ACERTA SEGUROS 751.380,25                0,7% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 279.717,98             0,4% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.328.635,74             0,7%

16 BUPA PANAMÁ, S.A. 749.213,49                0,7% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 34.303,58               0,0% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.317.591,04             0,7%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 635.439,55                0,6% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0,0% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1.110.717,05             0,6%

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 578.590,62                0,5% 18 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0,0% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 858.308,60                 0,5%

19 ALIADO SEGUROS 327.432,59                0,3% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0,0% 19 ALIADO SEGUROS 772.502,66                 0,4%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 199.083,65                0,2% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0,0% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 749.213,49                 0,4%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 64.649,22                  0,1% 21 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0,0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 635.439,55                 0,4%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 33.174,38                  0,0% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                           0,0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 67.477,96                   0,0%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                               0,0% 23 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A (26.113,25)              0,0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                               0,0%

TOTAL $107.468.927,25 100,0% TOTAL $70.011.034,98 100,0% TOTAL $177.479.962,23 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2021

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 3 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 8 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 16 10 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 7 9

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7 9 10

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13 12 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 17 11 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 14 13

14 SEGUROS FEDPA, S.A 15 17 14

15 ACERTA SEGUROS 9 13 15

16 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 15 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14 16 17

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18 18 18

19 ALIADO SEGUROS 19 19 19

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20 20 20

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2021

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 6 5

6 ACERTA SEGUROS 6 5 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7

8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8 9 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 8 9

10 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12 13 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 10 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 12 12

13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 11 13

14 ALIADO SEGUROS 13 14 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 17 16

MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2021

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 4 4

5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 10 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12 11 9

10 ACERTA SEGUROS 8 8 10

11 SEGUROS FEDPA, S.A 9 9 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 10 13 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 20 12 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 14 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 16 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 18 17

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 21 21 18

19 ALIADO SEGUROS 19 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 15 17 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 20 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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